
第141回秋期大会　優秀ポスター発表賞

 P05　 粉末冶金法によるMg-Ti系材料の創製
およびその特性

 日本大学　伊野宮　匠　君

優秀ポスター発表賞を頂き，大変光栄に存
じます。オンラインでの発表であったことか
ら，画面越しでも見やすいようにポスターは
シンプルに作成しました。また，発表では簡
潔に述べることを心がけました。発表の場を
与えていただき，そして審査をしていただい

た皆様に感謝します。最後に，日頃からご指導いただいている久保
田先生をはじめ，研究室の皆様に厚く御礼申し上げます。

 P07　 異なる水蒸気分圧におけるAl-Mg合金
の酸化挙動

 東北大学　髙島　理沙子　君

優秀ポスター発表賞を頂き，大変光栄に思
います。ポスター作成では，オンラインでも
見やすい配色や図表のレイアウトを心がけま
した。発表時には接続トラブルもありました
が，係の方に助けていただき，無事に終える
ことができました。最後に，研究に関わるす

べての方に厚く御礼申し上げます。

J. JILM　72（2022．1） 41

ルームへの出入りに不具合が生じてしまった。直ちに関係者
で意見交換を行い早期の回復に努めたが，結果として終了時
刻までに復旧することができなかった。オンライン環境に慣
れてきたように自負していたが，依然として想定外のトラブ
ルが生じる可能性が避けられないことを改めて痛感する出来
事となった。ポスターセッションに参加いただいていた講演
発表者，聴講者ならびに審査委員の皆さまに深くお詫び申し
上げる。
初開催となる軽金属奨学会「特別奨学生セッション」では，
軽金属奨学会の特別奨学生に採用されている5名の博士課程
学生から，最新の研究成果が発表された。最大で91名の聴講
者に参加いただく中で，細部にわたって本質的で深い議論が
行われた。今回は3名の女性発表者がおり，決して臆するこ
となく堂々とかつ自信に満ちあふれた研究発表ならびに質疑
応答がとても印象に残った。この分野における更なる女性活
躍が確信できる良い機会となった。発表時間は20分で一般講
演相当であったが，引き続いて20分の十分な時間をとり充実
した意見交換ならびに細部にわたる質疑応答が行われた。時
には，議論が白熱し回答に窮する場面も見られ，さながら指
導教員による研究室ゼミのように感じられることもあった
が，全国各地におられる著名な先生方や研究者から直接ご指
導をいただける大変良い機会であったと思われる。くわえて
発表者相互の質疑応答が活発であったことにも大変感心し
た。一般の講演発表と異なるこの特徴的な機会が今後も継続
されることを願うとともに，発表いただいた特別奨学生の皆
さんには，是非，今後の成長に繋げていただきたいと思う。
オンライン懇親会には最大で85名の方に参加いただいた。

手前味噌となるが，事前にワインを取り寄せグラスを片手に
オンライン参加いただく「ワインを嗜む」企画（図3）では，
60名のご参加をいただく中で，奥田教授（山梨大学ワイン科
学研究センター長）からワインに関わる興味深いご講演が
あった。講演後にはたくさんのご質問をいただき，活発な質
疑応答ができたことを大変ありがたく思う。懇親会の終盤で
は，次回第142回春期大会を担当される荒木実行委員長（大

阪大学）から，懇親会は行わないものの大阪大学吹田キャン
パスをメイン会場とした対面形式での開催を計画しているこ
となど第142回大会の概要が説明された。
コロナ禍が過ぎ去り従来通りの対面形式での講演発表なら
びに懇親会が開催されることを楽しみにしつつ，第141回秋
期大会の概要報告を終わらせていただく。

図3　ワインを嗜む（オンライン懇親会）



第141回秋期大会　優秀英語ポスター発表賞

 P08　 Al-Zn-Mg-Cu合金の水素脆化挙動に及
ぼすMn添加の影響

 岩手大学　及川　涼一　君

優秀ポスター発表賞を頂き，大変光栄に思
います。ポスター作成時は，最も伝えたい成
果が理解いただけるように，流れを組み立て
ることを意識しました。発表の際は聴講者の
方々と活発な議論を交わすことができ，大変
有意義な時間となりました。最後に，日頃よ

りご指導頂いている清水先生，鎌田先生，並びに研究室の皆様に厚
く御礼申し上げます。

 P09　 Al-Mg 合金における放射光 In-situ 
XRD/DIC同時測定によるセレーショ
ン解析

 兵庫県立大学　北野　竜也　君

優秀ポスター発表賞にご選出いただき誠に
ありがとうございます。実際に発表し，質疑
をいただくなかで，新たな発見や改善点に気
づくことができました。本受賞を励みに，今
後もより一層精進したいと思います。ありが

とうございました。

 P16　 Mg-Al-Mn合金圧延材の微細組織，引
張特性および室温張出し成形性に及ぼ
すアルミニウム添加量の影響

 長岡技術科学大学　海部　佳吾　君

優秀ポスター発表賞を頂き，大変光栄に思
います。ポスター作成では添加元素量による
特性の変化が一目で理解できるように多くの
図を用いました。発表時には多くの方と議論
を交わし，貴重な意見を頂くことができまし

た。最後に，日頃よりご指導いただいている中田先生をはじめ，研
究に協力いただいた皆様に厚く御礼申し上げます。

 P22　 A7075-T6511アルミニウム合金の疲労
特性に及ぼす各種無電解Ni-Pめっきの
影響

 広島工業大学　進野　諒平　君

優秀ポスター発表賞を頂き，大変光栄に思
います。ポスター作成にあたり，研究の流れ
を理解してもらえるように図表の配色やレイ
アウトを工夫しました。発表では，たくさん
の方々と活発な討論ができると共にさまざま

なご意見を頂くことができ大変貴重な経験となりました。最後に，
日頃よりご指導いただいている日野先生をはじめ，研究に携わるす
べての方々に厚く御礼申し上げます。

 PE1　 Grain Refinement and Equiaxial 
Behavior in Unidirectional Solidifica-
tion Structure of 99.8 mass% Al with 
Heterogeneous TiC Nucleation Site 
Particles

 早稲田大学　Xianpan TAN　君

優秀英語ポスター発表賞を頂き，大変光栄
に思います。今回は英語発表なので来てくだ
さる方がいないかと思いましたが，意外に多

くの方に視聴に来ていただき，質疑応答が盛り上がり，うれしかっ
たです。さらに発表者と視聴者全員，学術をめぐって全心全力でコ
ミュニケーションを取っていたので，私は非常に感動し，貴重な経
験であったと思っています。最後に日頃よりご指導いただいている
鈴木先生，渡辺先生，佐藤先生，また共著者の伊達様，東野様に厚
く御礼申し上げます。

 P51　 7000系アルミニウム合金押出材におけ
る疲労負荷によるミクロ組織変化

 茨城大学　近藤　大輝　君

優秀ポスター発表賞を頂くことができ，大
変光栄に存じます。ポスターではレイアウト
や配色を意識して，画面越しからでも見やす
いポスター作りを心がけました。また発表の
際には，産学問わず多くの方と議論を交わす
ことができ，大変貴重な経験となりました。

最後に，日頃よりご指導いただいている先生方，研究室の皆様に深
くお礼申し上げます。

 P61　 Al-Cu-Mg系合金冷間圧延材の引張特
性に及ぼす時効処理の影響

 茨城大学　石井　裕樹　君

優秀ポスター発表賞を頂き，大変光栄に存
じます。発表の際は，研究結果よりも考察の
説明量を増やし，聴講者の方々と多くの議論
を交わせるよう心がけました。最後に，日頃
よりご指導いただいている倉本 繁先生をはじ
め，伊藤吾朗先生，小林純也先生，共同研究

者の皆様，研究室の皆様に深く御礼申し上げます。

 P24　 培地流動下における純マグネシウム円
管内の腐食挙動に及ぼす粘性の影響

 芝浦工業大学　堤田　耕平　君

優秀ポスター発表賞を頂けたこと，光栄に
思います。ポスター作成にあたり，お伝えし
たい情報をいかにわかりやすく見せるかにこ
だわりました。発表では，研究内容の要点を
端的にお伝えし，特にご覧いただきたい情報
を重点的に説明するよう心がけました。最後

に，日頃より懇切なご指導を賜りました吉原先生，研究室の皆様に
厚く御礼申し上げます。

 P40　 機械学習による界面曲率の推定を利用
したアルミニウム合金の凝固組織シ
ミュレーション

 秋田大学　永瀬　萌　君

このたびの受賞，大変光栄に思います。ポ
スターは研究の要点が一目でわかるように図
やレイアウトを工夫し，口頭では研究内容を
簡潔かつ正確に伝えることを意識しました。
当日の議論ではさまざまなご意見を頂き，大

変有意義な経験となりました。最後に，日頃よりご指導いただいて
いる棗先生，並びに研究室の皆様に厚く御礼申し上げます。

42 軽金属　72（2022．1）


